EDITAL Nº 001/2021 SELEÇÃO PARA O CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

EM AGROECOLOGIA EIXO TECNOLÓGICO - RECURSOS NATURAIS

UNIDADES DE ENSINO GLÓRIA DO GOITÁ E IBIMIRIM-PE

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2021 - Processo de seleção

complementar destinada ao preenchimento de 100 (cem) vagas para o Curso Técnico de

Nível Médio em Agroecologia – Eixo Recursos Naturais, ofertadas na Unidade de Ensino

Serviço de

Ibimirim, 16 de março de 2021

OBS: Considerando o Decreto Nº 50.433, de 15 de março de 2021, do Governo de

Pernambuco, que estabelece novas medidas restritivas em relação atividades sociais

econômicas, no período de 18 a 28 de março de 2021, para enfrentamento da emergência

de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus.

DECRETA:

ART. 2º Fica vedado em todo Estado, em qualquer dia e horário, o funcionamento de

estabelecimento e a prática de atividades econômicas e sociais de forma presencial, com

exceção daquelas listadas no Anexo Único.

$1º Incluem -se na vedação do caput, observado o disposto no Anexo Único:

I- escolas e universidades, públicas e privada;

Onde se lê:

8. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

8.1 A seleção contará com as seguintes dinâmicas:

O/a candidato/a poderá optar em realizar a atividade de seleção remotamente (pelo google

meet) conforme agendamento ou presencial (comparecer aos polos), sendo:

8.1.1 Atividade remota

I.O/a candidato/a deverá realizar o agendamento para escolha de data e horário até

15 de março de 2021 e preencher o questionário pessoal, disponível no site

www.serta.org.br, em seguida o/a candidato/a receberá no e-mail informado

durante o agendamento, um link individual para acesso a entrevista remota. O/a

mesmo/a deverá acessar o link no dia e horário agendado para realização da

atividade remota.

8.1.2 Atividade presencial

O/a candidato/a deverá comparecer ao polo de Seleção, conforme descrito abaixo:

I. A atividade de seleção será realizada em duas etapas, sendo o preenchimento de

um questionário sobre a vida do/a candidato/a e uma entrevista, na medida em que

o/a candidato/a concluir a parte escrita deverá, em seguida, realizar a entrevista.

II. Após a realização das duas etapas, o/a candidato/a estará liberado.

8.2 As atividades de seleção acontecerão nas seguintes datas e locais

SELEÇÃO PARA UNIDADE DE ENSINO GLÓRIA DO GOITÁ E IBIMIRIM

Municípios para

realização das

atividades de

seleção

Data/dia Horário Local

Atividades de

Seleção

(ENTEVISTA) no

Polo São

Benedito do Sul –

PE

17/03/2021 Das 9h às 15h

Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente

Localizada na AV. Alcides

Cordeiro Campos, 150, Centro,

São Benedito do Sul – PE. CEP:

55410-000

Atividades de

Seleção

(ENTREVISTA)

no Polo Ibimirim

– PE

18/03/2021 Das 9h às 15h

Unidade de Ensino SERTA

localizada no Campo da

sementeira – PE 50 Km 14, s/n

Zona Rural Glória do Goitá –

PE CEP: 55620-00

Contato (81) 3658-1265/1226

Atividades de

Seleção no

(ENTREVISTA)

Polo Glória do

Goitá – PE

19/03/2021

Das 9h às 15h

Unidade de Ensino - SERTA

Localizada no Povoado Poço

da Cruz – Açude Engenheiro

Francisco Saboya, s/n, Zona

Rural – Ibimirim –PE. Contato

(87) 3932-5008

http://www.serta.org.br/

Atividades de

Seleção

(ENTREVISTA)

– OPÇÃO

ONLINE para as

Unidades de

Ensino Glória do

Goitá e Ibimirim

Nos dias

17,18,19 e

22/03/2021

Das 8h às

16:30h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Obs.: O/a candidato/a deverá escolher o local para realização da Atividade de Seleção no

ato da inscrição.

Leia-se:

8. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

8.2 A seleção contará com as seguintes dinâmicas:

O/a candidato/a poderá optar em realizar a atividade de seleção remotamente (pelo google

meet) conforme agendamento, sendo:

8.1.1 Atividade remota

II.O/a candidato/a deverá realizar o agendamento para escolha de data e horário até

as 12:00hs de 18 de março de 2021 e preencher o questionário pessoal, disponível

no site www.serta.org.br, em seguida o/a candidato/a receberá no e-mail informado

durante o agendamento, um link individual para acesso a entrevista remota. O/a

mesmo/a deverá acessar o link no dia e horário agendado para realização da

atividade remota.

8.1.2 Atividade remota

O/a candidato/a deverá realizar a seleção, conforme descrito abaixo:

III. A atividade de seleção será realizada em duas etapas, sendo o

preenchimento de um questionário sobre a vida do/a candidato/a e uma entrevista,

na medida em que o/a candidato/a concluir a parte escrita deverá, em seguida,

realizar a entrevista.

IV. Após a realização das duas etapas, o/a candidato/a estará liberado.

8.3 As atividades de seleção acontecerão de forma remota. Menos as que optarem em

fazer presencial para o polo de São Benedito do Sul.

SELEÇÃO PARA UNIDADE DE ENSINO GLÓRIA DO GOITÁ E IBIMIRIM

http://www.serta.org.br/
mailto:cursotec@serta.org.br
http://www.serta.org.br/

Municípios para

realização das

atividades de seleção

Data/dia Horário Local

Atividades de Seleção

(ENTEVISTA) no

Polo São Benedito do

Sul – PE

17/03/2021 Das 9h às 15h

Secretaria de

Agricultura e Meio

Ambiente

Localizada na AV.

Alcides Cordeiro

Campos, 150, Centro,

São Benedito do Sul –

PE. CEP: 55410-000

Atividades de Seleção

(ENTREVISTA) –

OPÇÃO ONLINE no

Polo Ibimirim – PE

17,18,19,22,23,24

e 25/03

Das 8h às

16:30h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Atividades de Seleção

(ENTREVISTA) –

OPÇÃO ONLINE no

Polo Glória do Goitá

– PE

17,18,19,22,23,24

e 25/03

Das 8h às

16:30h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Obs.: O/a candidato/a deverá escolher o local para realização da Atividade de Seleção no

ato da inscrição.

Onde se lê:

9 DAS CONDIÇÕES DA AVALIAÇÃO

9.1 Atividade Remota

I.O/a candidato/a deverá realizar o agendamento para escolha de data e horário até

15 de março de 2021 e preencher o questionário sobre sua vida disponível no site

www.serta.org.br

II.O/a candidato/a deverá acessar o link individual recebido no e-mail informado

durante o agendamento para realização da atividade remota.

9.2 Atividade Presencial

I. O/a candidato/a deverá comparecer ao polo de seleção, nos horários entre 9:00h e

15:30h, conforme descrito polo de seleção informado durante a inscrição, munido

de documento pessoal com fotografia, caneta esferográfica azul ou preta e máscara

de proteção facial.

http://www.serta.org.br/

Leia-se:

9 DAS CONDIÇÕES DA AVALIAÇÃO

9.1 Atividade Remota

I. O/a candidato/a deverá realizar o agendamento para escolha de data e horário até as

12:00hs de 18 de março de 2021 e preencher o questionário sobre sua vida disponível no

site www.serta.org.br

II.O/a candidato/a deverá acessar o link individual recebido no e-mail informado durante

o agendamento para realização da atividade remota.

9.2 Atividade presencial

I. O/a candidato/a inscrito de forma presencial, deverá comparecer ao polo de São

Benedito do Sul, nos horários entre 9:00h e 15:30h, conforme descrito polo de

seleção informado durante a inscrição, munido de documento pessoal com

fotografia, caneta esferográfica azul ou preta e máscara de proteção facial.

Onde se lê:

10. DOS RESULTADOS

10.1 O resultado preliminar será divulgado no dia 24 de março de 2021, a partir das

17h, no site www.serta.org.br.

10.2Os recursos poderão ser interpostos no período de 25 a 26 de março de 2021.

10.5 O resultado final será divulgado no dia 29 de março de 2021, até às 17h no site do

www.serta.org.br.

Leia-se:

10. DOS RESULTADOS

10.1O resultado preliminar será divulgado no dia 29 de março de 2021, a partir das

17h, no site www.serta.org.br.

10.2Os recursos poderão ser interpostos no período de 30 a 31 de março de 2021.

10.5 O resultado final será divulgado no dia 06 de abril de 2021, até às 17h no site do

www.serta.org.br.

ITEM 12 Cronograma Geral

http://www.serta.org.br/
http://www.serta.org.br/
http://www.serta.org.br/
http://www.serta.org.br/
http://www.serta.org.br/

Onde se lê:

12. DO CRONOGRAMA GERAL

ATIVIDADE Data Horário Local

Inscrições para as

unidades de ensino

de Glória do Goitá

e Ibimirim

De

24/02/2021

Até

11/03/2021

Até às

23h59min

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Atividades de

Seleção

(ENTREVISTA)

no Polo São

Benedito do Sul –

PE

17/03/2021

Das 9h às

15h

Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente

Localizada na AV. Alcides

Cordeiro Campos, 150, Centro,

São Benedito do Sul – PE.

CEP: 55410-000

Atividades de

Seleção

(ENTREVISTA)

no Polo Ibimirim

– PE

18/03/2021

Das 9h às

15h

Unidade de Ensino - SERTA

Localizada no Povoado Poço

da Cruz – Açude Engenheiro

Francisco Saboya, s/n, Zona

Rural – Ibimirim –PE. Contato

(87) 3932-5008

Atividades de

Seleção

(ENTREVISTA)

no Polo Glória do

Goitá – PE

19/03/2021

Das 9h às

15h

Unidade de Ensino SERTA

localizada no Campo da

sementeira – PE 50 Km 14, s/n

Zona Rural Glória do Goitá –

PE CEP: 55620-00

Contato (81) 3658-1265/1226

Atividades de

Seleção

(ENTREVISTA) –

OPÇÃO ONLINE

para as Unidades

de Ensino Glória

do Goitá e

Ibimirim

Nos dias

17,18,19 e

22/03/2021

Das 8h às

16:30h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Divulgação do

resultado

preliminar da

seleção

24/03/2021
A partir das

17h

www.serta.org.br

Contato (87) 3932-5008/ (81)

36581236/1226

http://www.serta.org.br/
mailto:cursotec@serta.org.br
http://www.serta.org.br/
mailto:cursotec@serta.org.br
http://www.serta.org.br/

Prazo dos

recursos

para as Unidades

de Ensino de

Glória do Goitá e

Ibimirim

De

25/03/2021

Até

26/03/2021

Até as 16h

www.serta.org.br

Contato (87) 3932-5008/ (81)

36581236/1226

Divulgação do

resultado da

seleção

29/03/2021 Até as 17h www.serta.org.br

Período de Matrícula

Matrículas no

Polo São Benedito

do Sul – PE

30/03/2021
Das 9h às

15h

Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente

Localizada na AV. Alcides

Cordeiro Campos, 150, Centro,

São Benedito do Sul – PE.

CEP: 55410-000

Matrículas no

Polo Ibimirim –

PE

30/03/2021
Das 9h às

15h

Unidade de Ensino SERTA

localizada no Campo da

sementeira – PE 50 Km 14, s/n

Zona Rural Glória do Goitá –

PE CEP: 55620-00

Contato (81) 3658-1265/1226

Matrículas no

Polo Glória do

Goitá – PE

31/03/2021

Das 9h às

15h

Unidade de Ensino - SERTA

Localizada no Povoado Poço

da Cruz – Açude Engenheiro

Francisco Saboya, s/n, Zona

Rural – Ibimirim –PE. Contato

(87) 3932-5008

Matrículas online

para as Unidades

de Ensino Glória

do Goitá e

Ibimirim

De

30/03/2021

Até

05/04/2021

Até 23h59 do

dia

05/04/2021
www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Leia-se:

12. DO CRONOGRAMA GERAL

http://www.serta.org.br/
http://www.serta.org.br/
mailto:cursotec@serta.org.br

ATIVIDADE Data Horário Local

Atividades de Seleção

(ENTREVISTA) –

OPÇÃO ONLINE no

Polo Ibimirim – PE

17,18,19,22,23,2

4 e 25/03

Das 8h às

16:30h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Atividades de Seleção

(ENTREVISTA) –

OPÇÃO ONLINE no

Polo Glória do Goitá –

PE

17,18,19,22,23,2

4 e 25/03

Das 8h às

16:30h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Agendamento e

entrevista, apenas

para quem optou por

realizar de forma

presencial.

De 16/03/21

Até 18/03/21

Até 18/03/21

as 12:00

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

Divulgação do

resultado preliminar

da seleção

29/03/2021
A partir das

17h

www.serta.org.br

Contato (87) 3932-

5008/ (81)

36581236/1226

Prazo dos recursos

para as Unidades de

Ensino de Glória do

Goitá e Ibimirim

De 30/03/2021

Até 31/03/2021

Até as 16h cursotec@serta.org.br

Divulgação do

resultado da seleção
06/04/2021 Até as 17h www.serta.org.br

Período de Matrícula online

Todas as matrículas

dos/as aprovados/as

serão realizadas de

forma remota.

De 07/04/2021

Até 09/04/2021
Das 8h às 17h

www.serta.org.br ou

cursotec@serta.org.br

http://www.serta.org.br/